

*Ngọc Hiệp, ngày 16 tháng 9 năm 2024*

**KẾ HOẠCH**  
**Chiến lược phát triển nhà trường năm học 2024 – 2025**  
**trong Giai đoạn 2021 - 2025 tầm nhìn 2030**

Căn cứ kế hoạch xây dựng chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 2030 của trường mầm non Ngọc Hiệp;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường mầm non Ngọc Hiệp xây dựng Kế hoạch phát triển nhà trường năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐƠN VỊ**

Trước đây, Trường Mầm non Ngọc Hiệp là trường Mầm non Dân lập. Đến năm 2011, Trường Mầm non Ngọc Hiệp chuyển đổi thành Trường Mầm non Công lập theo Quyết định số 4463/QĐ-CT-UBND ngày 29/6/2011 của Chủ tịch UBND thành phố Nha Trang. Trong năm học 2017 -2018 nhà trường được UBND thành phố Nha Trang đầu tư xây dựng mới tại địa chỉ 57/2 Lương Định Của phường Ngọc Hiệp.

Năm học 2022 nhà trường tiếp nhận điểm trường mới do UBND thành phố nha trang bàn giao và đưa vào hoạt động trong năm 2022-2023. Điểm chính của trường chuyển về địa chỉ số 8 - Lư cẩm - Ngọc Hiệp, hai điểm phụ nằm ở số 2 Vĩnh Diệm và số 15 Ngọc Sơn.

**1. Đánh giá thực trạng của nhà trường**

**1. 1. Quy mô nhóm/lớp, số lượng trẻ**

Toàn trường hiện có 164 trẻ được chia 7 nhóm/ lớp. Số trẻ trong các nhóm trẻ và lớp mẫu giáo được phân chia theo độ tuổi, số trẻ trong mỗi lớp đảm bảo theo qui định, tuy nhiên có một vài nhóm lớp số trẻ thấp theo qui định.

Đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho CB-GV-NV, phối hợp với các tổ trưởng dân phố vận động cha mẹ trẻ đưa trẻ trong độ tuổi ra lớp, đặc biệt nhà trường ưu tiên nhận trẻ 5 tuổi để phục vụ công tác phổ cập tuy nhiên số trẻ 5 tuổi đến trường hiện tại vẫn chỉ đạt 29 và 35 trẻ/lớp.

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định và tổ chức tuyển sinh, đảm bảo chỉ tiêu huy động trẻ.

Số liệu về trẻ; nhóm trẻ, lớp mẫu giáo năm học 2024-2025 như sau:

<b>Nội dung số liệu</b>	<b>Số lượng</b>
<b>a) Số nhóm trẻ, lớp mẫu giáo</b>	<b>164</b>
- Nhóm trẻ từ 18 đến 24 tháng tuổi	

- Nhóm trẻ từ 25 đến 36 tháng tuổi	01
- Lớp mẫu giáo 3 - 4 tuổi	02
- Lớp mẫu giáo 4 - 5 tuổi	02
- Lớp mẫu giáo 5 - 6 tuổi	02
<b>b) Tổng số trẻ em</b>	
- Nữ	90
- Dân tộc	
- Nhóm trẻ từ 18 đến 24 tháng tuổi	
- Nhóm trẻ từ 25 đến 36 tháng tuổi	10
- Lớp mẫu giáo 3 - 4 tuổi	32
- Lớp mẫu giáo 4 - 5 tuổi	54
- Lớp mẫu giáo 5 - 6 tuổi	64
<b>c) Tổng số tuyển mới</b>	50
<b>d) Học 2 buổi/ngày</b>	164
<b>e) Bán trú</b>	164
<b>f) Bình quân số trẻ em / lớp học</b>	23.4
<b>g) Số lượng và tỉ lệ % đi học đúng độ tuổi</b>	164/164 (100%)
- Nữ	90
- Dân tộc	
<b>h) Tổng số trẻ em thuộc đối tượng chính sách</b>	0
- Nữ	0
- Dân tộc	0
<b>i) Tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt</b>	0
<b>k) Tổng số trẻ khuyết tật</b>	0
- Số trẻ học hòa nhập	
- Số trẻ học hòa nhập được can thiệp sớm	
<b>l) Tổng số trẻ được làm quen tiếng Anh</b>	106 (64.6%)
<b>m) Tổng số trẻ được học tăng cường tiếng Việt</b>	0

### 1. 2. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên chấp hành tốt chính sách pháp luật, quy định của địa phương và nhà trường. Giáo viên yêu nghề, trách nhiệm với công việc,

hăng say chuyên môn, tích cực học tập bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Số lượng CBGV gồm: 1 Hiệu trưởng; 1 Phó hiệu trưởng; 10 giáo viên/7 nhóm, lớp. Tổ cấp dưỡng gồm 3 cô. Trong đó 1 trung cấp nấu ăn, 2 cô chưa có chứng chỉ nấu ăn.

Trình độ CBQL và GV: Đạt chuẩn đào tạo 100%; trong đó trên chuẩn 04/12 (02 giáo viên và 2 CBQL) - tỉ lệ 33.3%.

### **1. 3. Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục và kết quả chăm sóc giáo dục**

#### **a) Thực hiện Chương trình giáo dục**

Nhà trường thực hiện chương trình Giáo dục Mầm non theo Thông tư 01/VBHN-BGDDT ngày 13/4/2021 Ban hành Chương trình Giáo dục mầm non;. Định kỳ tổ chức dự giờ, bồi dưỡng chuyên môn, chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn để giáo viên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng thực hiện chương trình.

Trên cơ sở chương trình giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, điều kiện văn hóa của địa phương và khả năng, nhu cầu của trẻ từng nhóm lớp để xây dựng kế hoạch giáo dục năm học của nhà trường. Kế hoạch giáo dục năm học của nhà trường có lồng ghép các hoạt động lễ hội của địa phương, các sự kiện trong năm hiệu quả

Tổ chức cho CBQL, GV tham gia học BDTX, xây dựng kế hoạch và thực hiện đúng kế hoạch đề ra.

Hàng năm nhà trường thực hiện công tác Tự đánh giá theo Thông tư số 19/2018/TT-BGDDT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non. Từ đó đề ra các giải pháp, kế hoạch cải tiến cho phù hợp với nhà trường

#### **b) Thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc**

Hàng năm nhà trường đều xây dựng kế hoạch phối hợp với trung tâm y tế Ngọc Hiệp trong việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ mầm non tại trường; Nha khoa học đường khám và điều trị răng cho trẻ. Trong những năm qua nhà trường thường xuyên phối hợp qua những hoạt động cụ thể như: phòng chống dịch bệnh theo mùa, chiến dịch tiêm chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho trẻ. Tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ mầm non.

Nhà trường phối hợp với phòng khám An Sinh tổ chức khám sức khỏe cho trẻ tại trường vào đầu năm học. 100% trẻ được kiểm tra sức khỏe, được cân, đo, được theo dõi và đánh giá tình trạng sức khỏe bằng biểu đồ tăng trưởng. Có biện pháp can thiệp kịp thời đối với trẻ suy dinh dưỡng thể cân nặng và thể thấp còi.

Số liệu trẻ khám sức khỏe đầu năm học 2024-2025:

Nội dung số liệu	Số lượng
<b>Tổng số trẻ được khám sức khỏe</b>	<b>164</b>
- <i>Thể nhẹ cân</i>	00
- <i>Thể thấp còi</i>	00
- <i>Thừa cân</i>	12
- <i>Béo phì</i>	14

Nhà trường có kế hoạch truyền thông. Nội dung truyền thông mang tính khả thi về các vấn đề liên quan đến sức khỏe, phát triển thể chất, tinh thần của trẻ, chế độ ăn của trẻ, thực đơn, phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống tai nạn thương tích... bằng những hình thức như: thông qua các buổi họp cha mẹ học sinh 03 lần/năm, thông qua bảng tuyên truyền, góc bô mẹ cần biết, thông qua giờ đón - trả trẻ, qua sổ bé ngoan, trang website nhà trường ... Các kế hoạch truyền thông được thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị và từ sự hỗ trợ của Y tế về tranh ảnh, pano, áp phích.

Nhà trường có sử dụng phần mềm dinh dưỡng vnedu để tính khẩu phần dinh dưỡng đảm bảo cân đối. Nước uống cho trẻ có đầy đủ và đảm bảo vệ sinh.

Thực hiện tốt khâu tiếp phẩm, quy hoạch bếp ăn đảm bảo quy trình một chiều, đảm bảo vệ sinh ATTP, thường xuyên kiểm tra quy trình chế biến, đảm bảo 10 nguyên tắc vàng, bếp ăn 5 tốt, trong nhiều năm qua nhà trường chưa để ngộ độc thực phẩm xảy ra trong nhà trường.

c) Tổ chức các hoạt động khác

Tiếp tục triển khai và ký cam kết thực hiện tốt việc *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*, “*Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo*”...

Tổ chức cho tập thể CB-GV-NV đăng ký học tập theo chuyên đề hàng năm.

Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi. Huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp. Duy trì, giữ vững đạt chuẩn PCGDMNCTENT.

Lồng ghép giáo dục An toàn giao thông; Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, khám phá...

Tiếp cận phương pháp dạy học tiên tiến STEAM.

Tham gia các phong trào thi đua các cấp tổ chức: Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố; Hội khỏe măng non

Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ trong nhà trường.

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, Quy chế công khai

**Tham gia sinh hoạt các đoàn thể:** Công đoàn và các hoạt động do địa phương tổ chức.

Chỉ đạo giáo viên tăng cường học hỏi, khai thác, sử dụng và ứng dụng công nghệ thông tin trong thiết kế và tổ chức các hoạt động giáo dục, góp phần đổi mới phương pháp CS-GD trẻ.

Chỉ đạo giáo viên, nhân viên không ngừng thiết kế môi trường mở bên ngoài cho trẻ tham gia hoạt động. Phát huy chủ động, sáng tạo thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

#### **1. 4. Cơ sở vật chất; thư viện; trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi**

Bổ sung trang thiết bị, đồ chơi theo qui định.

Hệ thống phòng học, số lượng lớp học, các phòng chức năng vẫn giữ nguyên số lượng

Đồ dùng đồ chơi được trang bị đạt từ 100% theo Thông tư 01/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Sân trường có trên 05 loại đồ chơi ngoài trời với đầy đủ các loại. Nhà trường có xây dựng, khu vườn rau của bé, khu phát triển âm thanh, khu thư giãn gồm thư viện và spa, khu phát triển thể chất với các loại đồ chơi vận động giúp trẻ phát triển tốt thể lực.

#### **1. 5. Quản lý hành chính, tài chính và tài sản**

Nhà trường có đầy đủ hồ sơ sổ sách phục vụ hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em theo quy định của Điều lệ trường mầm non, gồm những loại hồ sơ theo quy định: Hồ sơ quản lý trẻ em; Hồ sơ quản lý nhân sự; Hồ sơ quản lý chuyên môn; Sổ lưu trữ các văn bản, công văn; Hồ sơ quản lý tài sản, cơ sở vật chất, tài chính; Hồ sơ quản lý bán trú; các loại hồ sơ khác... Các loại hồ sơ được nhà trường lưu trữ đầy đủ, khoa học theo qui định.

Quản lý, sử dụng hiệu quả tài chính, tài sản, cơ sở vật chất để phục vụ các hoạt động giáo dục. Nhà trường đã lập dự toán, thực hiện thu chi, quyết toán, thống kê, báo cáo tài chính, tài sản theo đúng chế độ kế toán, tài chính của Nhà nước. Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị được xây dựng dân chủ, rõ ràng, phù hợp với điều kiện thực tế và các quy định hiện hành. Mỗi học kỳ công khai tài chính trong cuộc họp hội đồng nhà trường, hội nghị cán bộ công chức, viên chức để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên biết và tham gia giám sát, kiểm tra. Công tác thực hiện tự kiểm tra tài chính được nhà trường thực hiện hàng tháng và báo cáo tài chính theo qui định của cấp trên, kiểm kê tài sản theo đúng qui định 2 lần/năm.

Việc quản lý sử dụng tài chính và tài sản đúng mục đích, tiết kiệm, đạt hiệu quả, nhằm phục vụ tốt các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ ngày càng tốt và đi vào chiều sâu.

Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành chính, tài chính và tài sản của nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ tại đơn vị.

## **1. 6. Quan hệ giữa nhà trường, địa phương, các đoàn thể và xã hội**

Tham mưu Cấp ủy đảng về công tác phát triển đảng viên trong nhà trường; Tìm nguồn phát triển đảng trên cơ sở phối hợp với Đảng ủy xem kỹ hồ sơ, lý lịch khai của quần chúng đang xem xét để có góp ý, điều chỉnh, định hướng tạo điều kiện tốt nhất cho những đối tượng ưu tú có nguyện vọng vào đảng.

Tham mưu chính quyền địa phương ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo PCGDMNTNT, phối hợp cùng thực hiện tốt công tác phổ cập của toàn xã đảm bảo thông nhất, tập trung, phối hợp thực hiện tốt công tác phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai...

Phối hợp chính quyền tại Ngọc Hiệp huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp;

Kêu gọi các mạnh thường quân, Ban đại diện CMHS hỗ trợ kinh phí trong các ngày lễ lớn của nhà trường tạo không khí trang trọng

Huy động sự đóng góp ngày công của các bậc phụ huynh, cán bộ, giáo viên, nhân viên... cùng chăm lo phát triển GDMN và chung tay tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp trong trường mầm non ngày càng khang trang và đẹp hơn.

## **II. ĐỊNH HƯỚNG KẾ HOẠCH CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2024- 2025**

### **1. Mục tiêu chung**

Đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý. Tiếp tục nghiên cứu tài liệu để bồi dưỡng đội ngũ giáo viên vững vàng trong chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ toàn diện.

Chú trọng nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động giáo dục theo hướng trải nghiệm cho trẻ trong nhà trường.

Bồi dưỡng năng lực, kỹ năng nghiên cứu khoa học giáo dục, phát triển chương trình giáo dục nhà trường mầm non cho đội ngũ cán bộ, giáo viên của nhà trường.

100% Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi ở trường

100% Không có dịch bệnh và ngộ độc trong nhà trường

Xây dựng cơ quan văn hóa; quy tắc ứng xử trong nhà trường.

Trang bị đồ chơi trong và ngoài lớp học, xây dựng môi trường giáo dục theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

Nội dung	Mục tiêu phấn đấu
a) Về tỷ lệ huy động trẻ	
- Độ tuổi nhà trẻ	50%
- Độ tuổi mẫu giáo	95%
- Trẻ mẫu giáo 5 tuổi	100%

<b>b) Về chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ</b>	
- Nhóm, lớp mầm non được học 2 buổi/ngày	100%
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm trung bình/ năm	
+ Thẻ nhẹ cân	0,2%
+ Thẻ thấp còi	0,2%
<b>c) Về đội ngũ giáo viên</b>	
- Giáo viên đạt trình độ từ cao đẳng sư phạm mầm non trở lên	100%
- Giáo viên đạt trình độ ngoại ngữ, tin học theo quy định	100%
- Giáo viên có năng lực chuyên môn giỏi để trở thành giáo viên cốt cán	30%
- Giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp mức độ khá trở lên	100%
<b>d) Về cơ sở vật chất, trường lớp</b>	
- Phòng học kiên cố	100%
- Trường chuẩn quốc gia ( <i>ghi đạt Mức độ ....</i> )	Mức 2
- Trường đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục ( <i>ghi đạt Cấp độ ....</i> )	Cấp độ 2
<b>e) Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi</b>	100%

### 3. Phổ biến kế hoạch chiến lược

Kế hoạch chiến lược được phổ biến rộng rãi đến tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ, được đăng lên trang wed của nhà trường để phụ huynh và những người cần quan tâm đều biết.

Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường về việc rà soát, điều chỉnh chiến lược phù hợp với năm học 2024-2025.

### 4. Lộ trình thực hiện kế hoạch chiến lược năm học 2024-2025

- + Tiếp tục xây dựng các khu trải nghiệm và vui chơi cho trẻ tại điểm Tô 8 - Lư Cầm
  - + Trang bị thêm đồ dùng nhà bếp phù hợp với mô hình bếp mới xây dựng.
  - + Mua sắm thêm hoa, trang trí các tiểu cảnh cho môi trường ngoài lớp học chuẩn bị cho kiểm tra kiểm định vào tháng 3/2025.
  - + Tăng cường đúc thúc, vận động giáo viên có trình độ Cao đẳng tham gia học Đại học sư phạm mầm non.

### III. CÁC GIẢI PHÁP CHIẾN LƯỢC

#### 1. Xây dựng và phát triển đội ngũ

Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có phẩm chất chính trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ tin học, ngoại ngữ cơ bản; có phong cách sư phạm mẫu mực. Mỗi một thành viên đều có tinh thần trách nhiệm, tâm huyết, gắn bó với nhà trường, hợp tác, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ; tạo sự đoàn kết thân ái, xây dựng môi trường thân thiện.

Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn có chất lượng; tổ chức tập huấn và phát huy hiệu quả các chuyên đề chuyên môn; đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện các đề tài sáng kiến kinh nghiệm. Phân công, sử dụng đội ngũ hợp lý, phát huy hết khả năng và thế mạnh của từng giáo viên.

Xây dựng nhà trường văn hóa, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Đổi mới công tác quản lý giáo dục trong nhà trường: Thực hiện công bằng, dân chủ, công khai trong quá trình quản lý; thực hiện phân cấp trong quản lý nhà trường và quản lý chuyên môn; thực hiện công tác quản lý một cách sáng tạo, phát huy được khả năng của giáo viên, nhân viên trong việc xây dựng và phát triển nhà trường; sử dụng các phương tiện thiết bị công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

Quản lý các tổ chức đoàn thể và hội đồng trong nhà trường; phát huy tốt vai trò và tổ chức hoạt động có hiệu quả.

#### 2. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục học sinh

Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên bằng nhiều biện pháp: Tham gia học nâng cao trình độ chuyên môn trên chuẩn, dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng hè, tham gia sinh hoạt cụm. Tổ chức tham quan học tập, dự giờ các đơn vị trường bạn trong thành phố. Tổ chức và tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp, hoạt động tốt, hoạt động mẫu...

Đi sâu bồi dưỡng giáo viên còn hạn chế về chuyên môn. Phần đầu 90% giáo viên đạt tốt, không có giáo viên đạt yêu cầu.

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chế độ sinh hoạt hằng ngày, thực hiện chương trình giáo dục mầm non để nâng cao hiệu quả chăm sóc giáo dục trẻ.

Quan tâm xây dựng môi trường giáo dục phát triển vận động và nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động giáo dục phát triển vận động cho trẻ phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường.

Tổ chức các hoạt động giáo dục theo hướng “Lấy trẻ làm trung tâm”, phát huy tính tinh túc, chủ động, sáng tạo của trẻ.

Tổ chức thực hiện tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, đảm bảo đủ nước uống, nước sạch trong trường học.

Trẻ được khám sức khỏe định kỳ; đảm bảo an toàn tuyệt đối về chất và tinh thần cho trẻ, phòng chống các loại dịch bệnh, không để lây lan trong trường.

Tích cực đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

Thực hiện đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo qui định mới.

Tổ chức tốt các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa theo kế hoạch và quy định của trường, của ngành. Triển khai đến giáo viên thực hiện việc lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục kỹ năng sống, lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông, bảo vệ môi trường... đưa nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào các hoạt động giáo dục.

Phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh, cha mẹ trẻ các lớp ủng hộ vật chất... góp phần trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ đạt hiệu quả cao.

### **3. Cơ sở vật chất**

Tham mưu với Phòng Giáo dục xây mới trường có đầy đủ các phòng chức năng Huy động các nguồn lực ngân sách và ngoài ngân sách xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, đạt chuẩn quốc gia.

Bảo quản và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất và các trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi để phục vụ cho hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và các hoạt động giáo dục khác.

Lưu trữ các hồ sơ, sổ sách về cơ sở vật chất đầy đủ và khoa học.

Tham mưu với cấp lãnh đạo Phòng GD&ĐT về việc lắp mái che diêm trường mới tại tổ 8 Lư Cầm nhằm đáp ứng nhu cầu gửi con đến trường của nhân dân tại địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Hiệu trưởng**

Xây dựng kế hoạch chiến lược sát với tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2024 – 2025.

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường. Thành lập Ban kiểm tra và đánh giá thực hiện kế hoạch; xây dựng kế hoạch thực hiện từng năm học.

### **2. Đối với Phó Hiệu trưởng**

Thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, giúp hiệu trưởng tổ chức triển khai từng phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra, đánh giá và đề xuất giải pháp để thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao hơn.

Thay mặt Hiệu trưởng điều hành các hoạt động khi được Hiệu trưởng ủy quyền.

### **3. Đối với tổ trưởng chuyên môn, văn phòng**

Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ; kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế

hoạch của các thành viên. Tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

#### **4. Đối với giáo viên, nhân viên**

Căn cứ kế hoạch chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo từng học kỳ, năm học. Đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường năm học 2024– 2025 của giai đoạn 2021 – 2025 tầm nhìn 2030 của trường Mầm non Ngọc Hiệp. Đề nghị các bộ phận, các cá nhân trong nhà trường thực hiện có hiệu quả./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- UBND phường (để b/c);
- Lưu: VT.

